
   

 

 

Pag n. 1 determina n.102 

 

  

 
 
 
Determinazione n. 102 del 18/02/2013  
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DI PRESIDIO 
Settore/Ufficio: Convenzioni  

 
OGGETTO:  Stipula convenzione con l'Azienda Ospedaliera di Bologna per 
prestazioni di “Esperto qualificato di III° grado” – anno 2013. 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE  
 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 31/8/2010, i Dirigenti 
di Struttura Complessa sono autorizzati ad adottare per competenza propria e delegata 
le determinazioni relative alla gestione della unità organizzativa di cui sono titolari della 
Responsabilità; 
 
Atteso che, fino a ulteriore determinazione della Direzione Strategica in ordine 
all’assetto della Direzione Attività Amministrative di Presidio, la responsabilità della 
stessa è assunta ad interim dal Direttore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 

� l’attività di sorveglianza fisica necessaria per la Sezione di Radioterapia con 
Acceleratore Lineare, ai sensi del D. Lgs 230/95, deve essere affidata ad un 
esperto qualificato con abilitazione di III° grado;  

� il fisico dipendente di questa Azienda in possesso dell’abilitazione di III grado è 
attualmente in congedo di maternità; 

� all’interno di questa Azienda non esiste un’altra figura professionale in possesso 
dei requisiti di idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

� presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna esistono le professionalità 
necessarie a questa Azienda per l’esercizio dell’attività di sorveglianza 
sopradescritta; 

  
Acquisita la disponibilità dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna a: 

� fornire le prestazioni di esperto qualificato di terzo grado per sezione di 
radioterapia con n. 2 (due) acceleratori lineari, previste dall’art. 79 del D. Lgs. 
230/95, tramite: 

o la dott.ssa Paola Berardi, Fisico Dirigente dell’Unità Operativa di Fisica 
Sanitaria, in possesso dell’abilitazione di III° gr ado di esperto qualificato; 

o il dott. Mario Marengo, Fisico Dirigente dell’Unità Operativa di Fisica 
Sanitaria, in possesso dell’abilitazione di III° gr ado di esperto qualificato 

� applicare il corrispettivo di € 10.412,80 (tariffa aziendale Az. Ospedaliero 
Universitaria di Bologna € 13.016,00 – 20% di sconto) + IVA; 

 



   

 

 

Pag n. 2 determina n.102 

 

  

Ritenuto di stipulare, per l’anno 2013, la convenzione per prestazioni di esperto 
qualificato di 3° grado tramite la dott.ssa Paola B erardi e del dott. Mario Marengo, 
entrambi Fisici Dirigenti, in possesso dell’abilitazione di terzo grado di esperto 
qualificato, presso l’unità Operativa di Fisica Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Bologna, nei termini indicati nello schema allegato al presente 
provvedimento, a farne parte integrante e sostanziale, e conservato agli atti del Servizio 
per la Tenuta del Protocollo Informatico e la Gestione dei Flussi Documentali; 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi di 
quanto previsto dalla disciplina transitoria sull’adozione degli atti e provvedimenti 
aziendali ad esito della riorganizzazione disciplinati dalla deliberazione n. 246 del 
31.08.2010; 
 
Su conforme proposta del Responsabile di Procedimento, Sig.ra Maria Chiara Paisanti 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di stipulare, per l’anno 2013, la convenzione per prestazioni di esperto qualificato 
di 3° grado tramite la dott.ssa Paola Berardi e del  dott. Mario Marengo, entrambi 
Fisici Dirigenti, in possesso dell’abilitazione di terzo grado di esperto qualificato, 
presso l’unità Operativa di Fisica Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Bologna, nei termini indicati nello schema allegato al presente provvedimento, 
a farne parte integrante e sostanziale, e conservato agli atti del Servizio per la 
Tenuta del Protocollo Informatico e la Gestione dei Flussi Documentali; 

 
2) di corrispondere all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna il corrispettivo 

pattuito per l’attività di consulenza prestata dalla dott.ssa Paola Berardi e dal dott. 
Mario Marengo, pari a complessivi € 10.412,80 (€ 13.016,00 – 20% di sconto) + 
IVA; 

 
3) di registrare l’onere di € 10.412,80 (€ 13.016,00 – 20% di sconto) + IVA al conto 

n. 65.20.0070 “consulenze sanitarie da Aziende Sanitarie RER” della voce 
“consulenze e collaborazioni interinali altre prestazioni di lavoro” del bilancio 
2013; 

 
4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Elettronico ai 

sensi dell’art.32 della L.69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi; 
 

5) di dichiarare l’esecutività del provvedimento a decorrere dalla sua pubblicazione. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Sig.ra Maria Chiara PAISANTI 

 
 

IL RESPONSABILE ad interim 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMM.VE DI PRESIDIO 

F.to Dott. Ivan CAVALLO 



   

 

 

Pag n. 3 determina n.102 

 

  

 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DI PRESIDIO 
Direzione Attività Amministrative di Presidio 
Settore/Ufficio: Convenzioni 

OGGETTO Stipula convenzione con l'Azienda Ospedaliera di Bologna per prestazioni di “Esperto 
qualificato di III° grado” – anno 2013. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

   In pubblicazione all'Albo Elettronico dal 18/02/2013  e per gg.15 consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Avv. Barbara Paltrinieri 
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE    18/02/2013 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE  
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente determinazione e' ESECUTIVA dal 18/02/2013 
 
  Non soggetta a controllo della Giunta Reg.le  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Avv. Barbara Paltrinieri 
 
 

Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
Affari giuridici e attivita' amministrative di presidio  

Amministrazione delle Risorse Economico Finanziarie  

Centro Servizi  

Direzione Medica di Presidio  

Ufficio  Legale  

Ufficio gestione prestazioni specialistiche estero  

Medicina del lavoro  

Direttore  

Direzione Giuridica ed Economica delle Risorse Umane  

 


